
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33782 Quarta-feira, 16 DE JANEIRO DE 2019 

PORTARIA Nº 141/2019-DG/CGP, DE 15/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora NAILMA SILVA LIMA, para exercer o Cargo 
em Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de 
Trânsito “B” de Santana do Araguaia.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 16/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 140/2019-DG/CGP, DE 15/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor ADAILDO CARLOS DA SILVA, do Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de 
Trânsito “B” de Santana do Araguaia.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 16/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 138/2019-DG/CGP, DE 15/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor ÍTALO VIEIRA ANDRADE, para exercer o Cargo 
em Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de 
Trânsito “B” de Eldorado dos Carajás.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 16/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 137/2019-DG/CGP, DE 15/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor WILKSON SILVA DO NASCIMENTO, do Cargo 
em Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de 
Trânsito “B” de Eldorado dos Carajás.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 16/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 136/2019-DG/CGP, DE 15/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor janilson oliveira da silva, para exercer o Cargo 
em Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de 
Trânsito “B” de Curionópolis.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 16/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 135/2019-DG/CGP, DE 15/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor LUIZMAR EVARISTO DE SÁ, do Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de 
Trânsito “B” de Curionópolis.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 16/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 134/2019-DG/CGP, DE 15/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor RODRIGO PEREIRA DOS SANTOS, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Infraestrutura 
e Tecnologia, na Diretoria de Tecnologia e Informática deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 133/2019-DG/CGP, DE 15/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor Márcio Edmar Girard Figueiredo, Técnico 
em Informática, matrícula 57196370/1, para exercer o Cargo 
em Comissão, DAS-03, de Gerente de Suporte Tecnológico, na 
Diretoria de Tecnologia e Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 16/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 132/2019-DG/CGP, DE 15/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor GLAUCO PINTO FREITAS, Técnico em 
Informática, matrícula 54190431/2, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente de Segurança Estratégica, 
desenvolvendo atividades na Diretoria de Tecnologia e 
Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 16/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 131/2019-DG/CGP, DE 15/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor José Maria Soares de Castro Júnior, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula 57175782/1, do Cargo em Comissão, 
DAS-03, de Gerente de Segurança Estratégica, desenvolvendo 
atividades na Diretoria de Tecnologia e Informática deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 16/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 130/2019-DG/CGP, DE 15/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora CRISTINA VALÉRIA MOREIRA CARDOSO, 
Procuradora Autárquica, matrícula 57173468/2, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenadora do Consultivo, 
na Procuradoria Jurídica deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 16/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 129/2019-DG/CGP, DE 15/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor Rodrigo Gondim da Serra, Procurador 
Autárquico, matrícula 55588457/1, do Cargo em Comissão, 
DAS-04, de Coordenador do Consultivo, da Procuradoria Jurídica 
deste Departamento.

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 16/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 398976
PORTARIA Nº 126/2019-DAF/CGP, DE 15/01/2019.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às f s. 10, 
no Processo 2017/530387, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Izabel Cristina Paes de Lira Queiroz, 
Técnica, matrícula 3267199/1, lotada na Coordenadoria do 
Núcleo das CIRETRAN’S, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 14/01 a 12/02/2019, referentes ao triênio 1998/2001, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/01/2019.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 398985

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 129/2019 - DGP/SUSIPE 
BELÉM/PA, 11 DE JANEIRO DE 2019.

Nome: ELAINNE LOBO GONÇALVES DE OLIVEIRA, Matrícula nº 
54182555/1; Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Psicologia.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 05/01/2019 a 12/01/2019.

PORTARIA Nº 132/2019 - DGP/SUSIPE 
BELÉM/PA, 14 DE JANEIRO DE 2019.

Nome: JAIME AMARAL DE LIMA, Matrícula nº 5798272/1; Cargo: 
Agente Prisional.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 07/01/2019 a 14/01/2019.

PORTARIA Nº 1339/2019 - DGP/SUSIPE 
BELÉM/PA, 14 DE JANEIRO DE 2019.

Nome: ERIC DE JESUS DOS SANTOS, Matrícula nº 57201620/1; 
Cargo: Agente Prisional.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 03/01/2019 a 10/01/2019.

Protocolo: 398931
PORTARIA Nº 130/2019 – DGP/SUSIPE 

BELÉM/PA, 11 DE JANEIRO DE 2019.
Nome: JOSE JULIO PAULINO JUNIOR, Matrícula nº. 57209992/1, 
Cargo: Agente Prisional.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 07/01/2019 a 16/01/2019.

PORTARIA Nº 131/2019 – DGP/SUSIPE 
BELÉM/PA, 11 DE JANEIRO DE 2019.

Nome: LUAN PALHA DA CUNHA, Matrícula nº. 5908941/2, Cargo: 
Agente Prisional.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 01/01/2019 a 10/01/2019.

Protocolo: 398934
PORTARIA Nº 134/2019 – DGP/SUSIPE 

BELÉM/PA, 14 DE JANEIRO DE 2019.
Nome: ALANA NAIARA COSTA DOS SANTOS, Matrícula nº 
5934794/1, CargSo: Agente Prisional.
Assunto: Licença Gala
Período: 27/12/2018 a 03/01/2019.
Portaria nº 143/2019 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 15 DE JANEIRO 
DE 2019.
Nome: JOSE NAZARENO PRAZERES DA SILVA, Matrícula nº 
8400672/1, Cargo: Agente Prisional.
Assunto: Licença Gala
Período: 31/12/2018 a 07/01/2019.

Protocolo: 398936


